
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___/___/_____ 

 
Proposta n° 109 del 06/02/2026  
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Servizio Tecnico Logistico e Patrimonio 
Ing. Daniele Saba 

 
OGGETTO: “Interventi urgenti di messa in sicurezza antincendio del P.O. “A.G. Mastino di Bosa in 
relazione alle prescrizioni impartite dal Comando dei VV.F. di Nuoro”.  
Autorizzazione all’emissione della fattura e successiva Liquidazione 1° SAL  
O.E. Ditta Bosa Scavi S.r.l.s 
CIG: B7C7077AF7 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pub-
blico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L'istruttore 
dott.ssa Rita Perria 

coll.re Amm.vo Prof. le 
 

Il Responsabile Unico del 
Progetto  

Ing. Emanuele Milia 
coll.re Tecnico Prof. le 

 
 
 

Responsabile della Struttura 
Proponente 

Ing. Daniele Saba 
 

Firma apposta in calce  
al documento 

  

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano  
 

SI [ ] NO [X ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 
 

 

 
 
 

  
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020 
SI [  ]                                              NO [X] 

582738
Font monospazio
120         16   02  2026



IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO LOGISTICO E PATRIMONIO  
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm. ii. 
 
VISTE la L.R. n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm. ii 
così come integrata e modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025; 
 
ATTESO che con Deliberazione del Direttore Generale Asl Oristano n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato 
l’Atto Aziendale definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 
settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023. 
 
VISTA la Deliberazione della Direttrice Generale della ASL n. 5 di Oristano n. 1 del 07/01/2026 avente 
ad oggetto: “Presa d’ atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento dell’incarico 
di Direttore Generale dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano stipulato tra la Regione Auto-
noma della Sardegna e la dott.ssa Grazia Cattina in forza della Delibera di Giunta Regionale n. 68/3 del 
31/12/2025.” 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttrice Generale n. 2 del 12/01/2026, avente ad oggetto “Conferma 
del funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. 
e SSD afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura amministrativa e ai distretti socio sanitari dell’ASL n. 
5 di Oristano”; 
 
VISTA la Deliberazione D.G. n° 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele Saba, 
l’incarico di Direttore della SC Servizio Tecnico Logistico e Patrimonio afferente alla Tecnostruttura 
Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano con decorrenza dal 10/05/2023. 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate. 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. ii. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013); 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  
 
DATO ATTO che i Vigili del fuoco di Nuoro, a seguito del sopralluogo effettuato ai fini dei controlli di cui 
all’art. 19 del D. Lgs n. 139/2006 presso il P.O. A. G Mastino di Bosa;  
 
ATTESO che al fine di ottemperare alle prescrizioni di cui sopra servizi sono stati affidati all’Ing. Martino 
Pisano, con Determinazione Dirigenziale n°211 del 14/04/2025, i SIA relativi a “Progetto di fattibilità 
Tecnico-Economica (PFTE), Direzione dei Lavori (DL), CSP e CSE, Contabilità, Certificato di regolare 
esecuzione e SCIA di prevenzione incendi per il P.O. A.G. Mastino di Bosa; 
 
PRECISATO inoltre che al suddetto O.E. erano già stati affidati, a seguito dell’espletamento della RDO 
n° rfq_442008, i servizi di ingegneria e architettura relativi all’“Aggiornamento dei progetti di prevenzione 
incendi, stima economica degli interventi, finalizzati all’adeguamento alla normativa di prevenzione 



incendi delle strutture ospedaliere: P.O San Martino Oristano, P.O. Delogu di Ghilarza e il P.O. Mastino 
di Bosa” (Det. Dir. n° 432 del 09/08/2024); 
 
VISTO Il progetto Esecutivo predisposto dall’Ing. Martino Pisano, verificato e validato in data 27/07/2025 
dall’Ing. Mirko Dessì, i cui elaborati vengono custoditi agli atti del servizio e, sebbene non allegati 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
PRESO ATTO dell’Ordinanza n° 80 dell’11/07/2025 dal Sindaco di Bosa a seguito delle prescrizioni citate 
in precedenza e nello specifico quella riguardante la bonifica statica delle aree soggette a dissesto 
strutturale (facciate e cornicioni, avente ad oggetto “Disposizioni per la messa in sicurezza di facciate e 
cornicioni dell'edificio del presidio ospedaliero "A.G. Mastino", nella quale si richiedeva un intervento 
urgente di messa in sicurezza sulle murature e i cornicioni del Presidio Ospedaliero, al fine di garantire 
la salvaguardia della pubblica e privata incolumità; 
 
DATO ATTO che come disposto nella suddetta Ordinanza Sindacale vi era un termine perentorio di dieci 
giorni per l’esecuzione dei lavori, in quanto urgenti e improcrastinabili per la sicurezza ed incolumità dei 
pazienti e degli operatori sanitari; 
 
VISTO il verbale di consegna parziale dei lavori in somma urgenza, consegnato in data 16.07.2025 
all’O.E Bosa Scavi Srl, quale operatore individuato e selezionato per la pronta disponibilità all’esecuzione 
dei lavori; 
 
RICHIAMATA la nota del Direttore della S.C. Servizio Tecnico – Logistico e Patrimonio, Ing. Daniele 
Saba, prot. PG/2025/0036408 del 21.07.2025 con la quale si è proceduto all’affidamento al suddetto OE, 
nelle more della definizione della procedura telematica per la conferma dell’affidamento e l’acquisizione 
del relativo CIG; 
 
ATTESO che con la medesima nota è stato designato il gruppo di lavoro interno alla S.C. Servizio 
Tecnico-Logistico e Patrimonio, come di seguito indicato: 

Parte Tecnica 
- Progettista, Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza: Ing. Martino Pisano. 
- Ing. Mirko Dessì (fino al 31/07/2025) RUP dei servizi SIA affidati all’Ing. Martino Pisano; 
- Ing. Emanuele Milia RUP dell’affidamento all’impresa esecutrice e dell’esecuzione delle opere; 
- Direttori Operativi di cantiere: Assistenti Tecnici Gianfranco Carta e Massimo Carboni;  
Parte amministrativa 
- Dott.ssa Rita Perria per il supporto amministrativo-contabile e per la fase di affidamento telematica; 

 
DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n° 541 dell’11/08/2025 in cui:  
- È stato approvato il Progetto Esecutivo, redatto dal Progettista Ing. Martino Pisano, propedeutico 

all’esecuzione dei lavori relativi a “Interventi urgenti di messa in sicurezza antincendio del P.O. A.G. 
Mastino di Bosa in relazione alle prescrizioni impartite dal Comando dei VV.F. di Nuoro”;   

- Sono stati approvati gli atti della RDO (rfq_469664) e contestualmente affidati i lavori di cui sopra all’O.E 
Bosa Scavi, per l’importo complessivo pari a € 96.844,21 IVA inclusa;  

 
ACQUISITO il CIG B7C7077AF7 tramite piattaforma GGAP di SardegnaCAT;  
  
RICHIAMATO il Contratto repertoriato CP/2026/3 stipulato sotto forma di lettera commerciale come da 
disposto normativo dell’art.18 D.lgs. 36/2023;  
 
PRECISATO che nel medesimo contratto venivano definite le modalità di pagamento dei lavori oggetto 
dell’affidamento cosi di seguito descritte:  

- n°1 SAL pari al 50% dell’importo contrattuale; 
- Conto finale a saldo; 
 



DATO ATTO che il DL Ing. Martino Pisano in data 29/01/2026 trasmetteva il 1° SAL fino al tutto 
28/01/2026 relativo all’intervento in oggetto;  
 
RICHIAMATI gli atti contabili relativi al 1° SAL per i lavori in oggetto, eseguiti a tutto il 28/01/2026 dall'O.E. 
Bosa Scavi Srl, redatti e trasmessi dal DL Ing. Martino Pisano:  

- Libretto delle Misure;  
- n° 1 SAL a tutto il 28/01/2026;  
- n° 1 Certificato di pagamento;  
- Registro di Contabilità  

che seppure non allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
PRESO ATTO del Certificato di pagamento inerente al 1° SAL, redatto in data 28/01/26 dal DL Ing. 
Martino Pisano, sottoscritto dallo stesso e dal RUP Ing. Emanuele Milia, il cui importo decurtato della 
ritenuta per infortuni dello 0,5% è pari a € 53.700,00 oltre Iva di legge per complessivi € 65.514,00 Iva 
inclusa;  
 
RITENUTO dunque di approvare: 

 gli atti della contabilità relativa al 1° SAL dei lavori di “interventi urgenti di messa in sicurezza 
antincendio del P.O. “A.G. Mastino di Bosa in relazione alle prescrizioni impartite dal Comando dei 
VV.F. di Nuoro” emessi dal DL Ing. Martino Pisano, per i lavori eseguiti a tutto il 28/01/2026 dall'O.E. 
Bosa Scavi Srl 

 il Certificato di Pagamento n.1 sopra citato che sebbene non allegato costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto il cui importo decurtato della ritenuta per infortuni dello 0,5% è pari a € 
53.700,00 oltre Iva di legge per complessivi € 65.514,00 Iva inclusa;  

 
PRECISATO inoltre che con il Certificato di cui sopra si autorizza l’O.E all’emissione della fattura per 
l’importo complessivo di € 65.514,00, dopo il ricevimento dell’ordine informatico acquisito tramite la 
piattaforma NSO, ed emesso da parte di questa Stazione Appaltante, alla cui liquidazione si farà seguito 
senza necessità di un successivo atto;  
 

VISTO il D.lgs. 36/2023; 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:  

 
1. di approvare  

- gli atti della Contabilità relativa al 1° SAL dei lavori di messa in sicurezza antincendio del P.O. 
A.G. Mastino di Bosa, eseguiti a tutto il 28/01/2026, emessi dal DL Ing. Martino Pisano,  

- il Certificato di pagamento inerente al 1° SAL redatto in data 28/01/26 dal DL Ing. Martino 
Pisano, sottoscritto dallo stesso DL e dal RUP Ing. Emanuele Milia, il cui importo decurtato 
della ritenuta per infortuni dello 0,5% è di € 53.700,00 oltre Iva di legge pari a complessivi € 
65.514,00 Iva inclusa; 

  
2. di autorizzare l’O.E. Bosa Scavi s.r.l.s all’emissione della fattura, successivamente 

all’acquisizione dell’ordinativo NSO emesso da parte di questa Stazione Appaltante, relativa al 

pagamento del 1° SAL pari a € 53.700,00 oltre Iva di legge pari a complessivi € 65.514,00 Iva 

inclusa; 

 
3. di dare atto che la successiva liquidazione delle somme spettanti al Professionista avverrà senza 

la necessità di un ulteriore atto; 
 

4. di dare atto che il servizio è finanziato con i fondi del Bilancio Corrente; 
 



5. di stabilire che l'onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in complessivi € 
65.514,00 Iva inclusa è stato registrato sul bilancio d’esercizio 2025 con la sub ASL5-TEC macro 
1 sub 53, pertanto per l’anno 2026 si è proceduto ad assumere manualmente l’impegno di spesa 
ASL5-TEC macro 1 sub 10 attribuito al sistema autorizzativo aziendale per l’anno 2026, come di 

seguito rappresentato: 
 

 

6. di trasmettere alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano. 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO E PATRIMONIO 
Ing. Daniele Saba 

 
UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

 
MACRO  

AUTORIZZAZIONE 

 
CONTO 

 

 
CENTRO DI  

COSTO 

 
IMPORTO IVA 

INCLUSA 

 
 

ASL5-TEC 

 
Macro 1 
sub 10 

 
A507010103 

“Manutenzioni e riparazioni fab-
bricati e pertinenze a richiesta” 

 
 

A5BOCC9999 

 
 

€ 65.514,00 



 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della 
Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___________ al ___________ 
 
Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 

di Oristano o suo DELEGATO _______________________________ 
 
 
 
 
 

582738
Font monospazio
16/02/2026      03/03/2026


		2026-02-10T09:45:41+0100
	EMANUELE MILIA


		2026-02-10T15:20:58+0100
	RITA PERRIA


		2026-02-12T10:42:56+0100
	DANIELE SABA


		2026-02-16T08:44:58+0100
	ROSELLA CUBADDA




